ration. Il décida que ce revenu serait déposé entre les mains du chevecier et d'un chanoine élu par le doyen et le chapitre; qu'il devrait servir à payer les planches, les clous et les tuiles, et que les poutres et les solives seraient fournies par l'évêque. (Guérard, t. I, p. 266 : «dum in manu nostra parisiensis episcopatus beneficia teneremus», etc.).

(1) C'est ce que fit Louis VII, en 1161, quand il céda à l'abbaye d'Yerre le droit de chevecerie dans l'église de Paris toutes les fois que le siège vaquerait et jusqu'à l'élection (*Gall. Christ.*, t. VII, pr., p. 70). Il profita de même, en 1167, de la mort d'un évêque de Noyon, pour faire rendre à l'abbaye d'Ourcamp la propriété qu'elle revendiquait sur le domaine épiscopal (Peigné-Delacour, *Cartul. d'Ourcamp*, t. I, p. 202 : «Memorato autem Balduino episcopo defuncto, dominus rex, in ejus manu res episcopi devenerant, audita injuria Ursicampi fratribus illata, præcepit ut in capitulo noviomensis, presentibus canonicis, multis militibus et burgensibus ejusdem civitatis, cum ministris ejusdem regis, Bartholomeo scilicet et Odone, eorundem fratrum carta legeretur, et juxta ipsius cartæ tenorem omnia libere possiderent, et si quid ablatum vel imminutum fuisset, eis ex integro restitueretur. Quæ cum lecta fuisset, ego tunc assistens decanus et ipsius capituli conventus apertam fratribus inferri videntes injuriam, memoratum pratum juxta regis imperium et ipsius cartæ continentiam eisdem fratribus, sicut jus erat, reddidimus et libere possidere adjudicavimus. Ego quoque ejusdem civitatis postea factus episcopus hoc ipsum concessi et confirmavi.»

Louis VII, moyennant finance, accorda en 1147 à l'évêque de Paris, Thibaud, et en 1157 à l'évêque d'Orléans, Manassès<sup>(1)</sup>.

Dans l'ordre politique, la régale n'était pas moins importante qu'au point de vue financier. D'une part, le roi, remplaçant l'évêque en tout ce qui touchait l'administration temporelle, disposait par là même du droit de nommer aux prébendes et aux bénéfices ecclésiastiques qui venaient à vaquer pendant la régale. C'était là un privilège considérable, que la couronne revendiquait d'ailleurs, nous le verrons, même en dehors du temps de vacance, et qui lui permettait de peupler le diocèse de ses créatures. D'un autre côté, l'autorité royale se trouvait ainsi fortement établie, avec de vastes propriétés et des ressources considérables, au milieu même des États féodaux qu'elle avait intérêt à surveiller ou à combattre.

Importance  
politique  
du droit de régale.